David, Daniel et tous ceux dont l'Écriture a rendu témoignage parce qu'ils ont mérité les complaisances de Dieu (*Héb.*, 11, 5). Car de même qu'une étoile diffère en éclat d'une autre étoile (*I Cor.*, 15, 41), ainsi chaque saint répand à sa mesure sa lumière sur nous ; — *ibid.*, 9, 2, p. 179 : « Dans le peuple juif, il y eut beaucoup de justes et de prophètes qu'on peut assimiler à bon droit aux étoiles du ciel ».

nuandam laboris tolerantiam venit Jacob : ad rependendam pro malo bonæ retributionis gratiam, venit Joseph ; ad ostendendam mansuetudinem, venit Moyses ; ad informandam contra adversa fiduciam, venit Josue ; ad ostendendam inter flagella patientiam, venit Job. Ecce quam fulgentes stellas in cœlo cernimus : ut inoffenso pede operis, iter nostræ noctis ambulemus. Nam cognitioni hominum divina dispensatio quot justos exhibuit, quasi tot astra super peccantium tenebras cælum misit, quousque verus lucifer surgeret, qui æternum nobis mane nuntians, stellis ceteris clarius ex divinitate radiaret.

14. Quem electi omnes dum bene vivendo præeunt, et rebus et vocibus prophetando promiserunt. Nullus etenim justus fuit, qui non ejus per figuram nuntius extiterit. Dignum quippe erat ut in semetipsis bonum omnes ostenderent, de quo et omnes boni essent et quod prodesse omnibus scirent. Unde et sine cessatione promitti debuit, quod et sine æstimatione dabatur percipi, et sine fine retineri : ut simul omnia sæcula dicerent, quid in redemptione communi sæculorum finis exhiberet. Unde et necesse fuit, ut etiam beatus Job, qui tanta incarnationis ejus mysteria protulit, eum, quem voce diceret, ex conversatione signaret : et per ea, quæ pertulit, quæ passurus esset, ostenderet ; tantoque verius passionis illius sacramenta prædiceret, quanto hæc non loquendo tantummodo, sed etiam patiendo prophetaret. Sed quia Redemptor noster unam se personam cum sancta Ecclesia, quam assumpsit, exhibuit (de ipso enim dicitur : *Qui est caput omnium nostrum*¹ ; et de Ecclesia ejus scriptum est : *Corpus Christi, quod est Ecclesia*²), quisquis eum in semetipso significat, modo hunc ex capite, modo ex corpore designat, ut non solum vocem capitis, sed etiam corporis

dans le travail, Joseph rendre le bien pour le mal, Moïse faire paraître la douceur, Josué figurer la confiance dans l'adversité, Job faire paraître la patience au milieu des épreuves.

Voilà les étoiles brillantes que nous apercevons dans notre ciel pour parcourir du pas assuré de nos œuvres le sentier de notre nuit. La Providence divine a mis sous les yeux des hommes la vie des justes, comme autant d'astres que le ciel fait briller sur les ténèbres des pécheurs, jusqu'à ce que, nous annonçant une éternelle aurore, la véritable étoile du matin se lève, qui brillera par sa divinité, plus éblouissante que les autres étoiles.

14. Les Élus qui ont saintement vécu avant le Rédempteur, l'ont tous promis et prophétisé par leurs actes et par leurs paroles. Pas un juste qui ne l'ait annoncé en figure. Il convenait, pour eux tous, de représenter la Bonté par la participation de laquelle ils étaient bons, et qu'ils savaient devoir être utile à tous les hommes. Il devait être promis sans cesse, celui qui se donnait pour être reçu sans mesure, pour être possédé sans fin. Ensemble, les siècles ont dit ce que la fin des siècles a montré par l'universelle rédemption. Il fallait donc que le bienheureux Job, qui annonçait le plus grand des mystères, l'Incarnation, figurât par sa vie celui qu'il décrivait par ses paroles ; qu'il montrât par ce qu'il endurait ce que le Christ souffrirait ; qu'il prêchât les mystères de cette Passion en toute vérité, la prophétisant non seulement par ses discours, mais aussi par ses tourments.

Or, parce que notre Rédempteur ne fait qu'une seule personne avec la sainte Église par son union avec elle (car il est dit du Christ : « *Il est notre tête à tous*¹ » et de son Église il a été écrit : « *Le corps du Christ qu'est l'Église*² »), chaque (saint) qui porte en soi l'image du Christ le reproduit soit dans la tête soit dans le corps, en sorte qu'il tient le langage non seulement de la tête, mais aussi du corps.

1. *Éphés.*, 4, 15.

2. *Col.*, 1, 24.

teneat. Unde et Isaias Propheta ejusdem Domini verba exprimens, ait : *Quasi sponsa posuit mihi mitram : et quasi sponsam ornavit me ornamento*¹. Quia igitur ipse in capite sponsus, ipse est in corpore sponsa : necesse est, ut cum nonnunquam aliquid de capite dicitur, sensim ac subito etiam ad vocem corporis derivetur ; et rursus cum de corpore aliquid dicitur, repente ad vocem capitis ascendatur. Beatus ergo Job venturi cum suo corpore typum Redemptoris insinuat : uxor vero ejus, quæ cum ad maledicendum provocat, vitam carnalium designat ; qui intra sanctam Ecclesiam incorrectis moribus positi, quo per fidem bonis juxta sunt, eo per vitam durius premunt ; quia dum quasi fideles vitari non possunt, a fidelibus tanto deterius, quanto et interius tolerantur.

15. Amici vero ejus, qui dum consulunt, invehuntur, hæreticorum figuram expriment, qui sub specie consulendi agunt negotium seducendi. Unde et ad beatum Job quasi pro Domino loquuntur, sed tamen a Domino non approbantur ; quia videlicet omnes hæretici Deum, dum defendere nituntur offendunt. Unde eis aperte et ab eodem sancto viro dicitur : *Disputare cum Deo cupio : prius vos ostendens fabricatores mendacii, et cultores perversorum dogmatum*². Constat ergo eos hæreticorum typum errando gerere, quos sanctus vir redarguit cultui perversorum dogmatum deservire. Omnis vero hæreticus in eo, quod Deum defendere cernitur, veritati illius adversatur, Psalmista attestante, qui ait : *Ut destruas inimicum et defensorem*³. Inimicus quippe et defensor est, qui Deum quo prædicat, impugnat.